
 

ATTO
N.  457  DEL  20/12/2017

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, ANCHE A CIALDE, BEVANDE FREDDE E SNACK 
PRESSO IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA C.I.G. 
ZE32086D6E - NOMINA COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.769  del  09/11/2017  è  stato  disposto  lo 
svolgimento  di  una  procedura  negoziata  per  la  concessione  del  servizio  di 
distribuzione automatica di bevande calde, anche a cialde, bevande fredde e 
snack presso immobili di competenza della provincia di  Reggio Emilia – C.I.G. 
ZE32086D6E -  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lettera b) del  D.lgs. 50/2016 e 
art.164,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  previo  svolgimento  di  indagine  di  mercato  mediante  avviso 
pubblico per manifestazione di interesse, ai  sensi dell’art.  216, comma 9 del 
citato D. Lgs. 50/2016, finalizzata all'individuazione degli operatori economici da 
invitare alla gara;

• in  esecuzione  della  suddetta  Determinazione,  in  data  10/11/2017  è  stato 
pubblicato l’avviso per  la manifestazione di  interesse nella sezione “Bandi  e 
appalti”  del  sito  di  questa  Provincia,  fissando  alle  ore  12.00  del  giorno 
27/11/2017  il  termine  per  la  presentazione  della  manifestazione  d'interesse 
suddetta;

• alla scadenza di  cui  sopra,  hanno presentato manifestazione di  interesse ad 
essere invitati alla procedura in oggetto le ditte sotto specificate, che, pertanto, 
sono  state  invitate  a  presentare  la  propria  offerta  con  lettera  d'invito  del 
30/11/20107, inviata tramite PEC, fissando alle ore 12.00 del giorno 18/12/2017 
il termine per la presentazione della offerta:

GRUPPO ARGENTA S.P.A., Via M. Fanti 2, 42124 Reggio Emilia

IDEALSERVICE S.R.L., Via Puttina 67, 46019 Viadana (MN)

GRUPPO ILLIRIA S.P.A., Via Jacopo Linussio 1, 33100 Udine

MOLINARI S.P.A., Strada Antolini 20, 43123 Lemignano di Collecchio (PR)

• alla scadenza del  termine per la presentazione delle offerte cui  sopra risulta 
pervenuta la sola offerta della ditta  MOLINARI S.P.A., Strada Antolini 20, 43123 
Lemignano di Collecchio (PR);

• per  poter  procedere  con la  valutazione  delle  offerte  e  all’aggiudicazione  del 
servizio  di  cui  sopra,  occorre  nominare  la  Commissione  di  Aggiudicazione 
prevista dall’art. 77 del D.Lgs.vo n. 50/2016 secondo quanto previsto dal decreto 
del  Presidente  della  Provincia  n.80  del  31  maggio  2016,  nonché delle  linee 
guida ANAC n.5/2016;

• Responsabile del Procedimento, ai  sensi dell'art.6 della L.241/90 e dell'art.31 
del  D.Lgs.50/2016,  il  dott.  Eugenio Farioli,  titolare di  Posizione organizzativa 
U.O. Provveditorato ed Espropri;

DISPONE

1. di  nominare  quali  componenti  della  Commissione  di  Aggiudicazione  per 
l'affidamento della concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande 

Atto N. 457 del 20/12/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



calde, anche a cialde, bevande fredde e snack presso immobili di competenza della 
provincia di reggio emilia – CIG  ZE32086D6E – di cui alla procedura in premessa 
indetta con Determinazione Dirigenziale n.769 del 09/11/2017: 

• dott. Alessandro Merlo, A.P.. Amministrazione, Contenzioso, Vigilanza - , Presidente 
della commissione; 

• dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile  U.O.  Appalti  e  Contratti  della  Provincia, 
Commissario;

• dott. Mauro Cacciamani, funzionario U.O. Contenzioso e atti  amministrativi lavori 
pubblici della Provincia - Commissario;

2. di attribuire al dott. Eugenio Farioli, P.O. Provveditorato ed Espropri della Provincia, 
la funzione di segretario verbalizzante;

3. di  dare  atto  che,  si  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  il  presente 
provvedimento  e  i  curricula  dei  componenti,  allegati  al  presente  atto,  verranno 
pubblicati  sul  sito  della  Provincia  www.provincia.re.it,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Atto N. 457 del 20/12/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


Reggio Emilia, lì 20/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 457 del 20/12/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

COGNOME E NOME

Data di nascita

Categoria

Profilo professionale

Attuale Incarico

Numero telefonico dell'ufficio

Fax dell'ufficio

E-mail istituzionale

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio
Altri titoli di studio e 

professionali

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti)

Lingua Livello parlato Livello scritto

inglese B1 A2

Capacità nell'uso delle 
tecnologie

Capacità Linguistiche

FARIOLI EUGENIO

03/03/1960

D6

Responsabile U.O. Provveditorato ed Espropri

0522 444344

0522 444349

e.farioli@provincia.re.it

Consigliere Amministrativo

Laurea in Economia e Commercio

Già responsabile dell'ufficio Espropri e del 
Provveditorato della Provincia di Reggio Emilia, 
nonché di 3 Segreterie scolastiche di Istituti 
Secondari Superiori (BUS-TCS di Reggio Emilia; 
"Cattaneo" di Castelnuovo Monti, "Russell" di 
Guastalla), nonché funzionario presso gli uffici 
Corrsipondenza ed Economato della Direzione 
Provinciale P.T. di Reggio Emilia. Commissario 
esperto in numerose Commissioni di gara 
d'appalto; Revisore dei Conti nell'ambito 
territoriale n.13 della Provincia di R.E. (incarico 
dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia 
Romagna); membro esperto in alcune 
Commissioni di Concorso per l'assunzione di 
personale.

Buona conoscenza ed utilizzo quotidiano di 
applicativi "office",data base, piattaforme, motori di 
ricerca, sistemi di videocomunicazione…, tramite 
PC, smartphone e tablet.

copia informatica per consultazione



Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazioni a 
riviste, ecc.., ed ogni altra 

informazione che il dipendente 
ritiene di dover pubblicare)

Partecipazione a numerosi convegni di studio e 
seminari in materia di processi di acquisto, E-
procurement, green-procurement, marketing 
d'acquisto... presso diversi enti e scuole di 
formazione,in particolare presso l'OSPA 
dell'Università Bocconi di Milano. Esperto in 
materia estimativa di beni immobili ed in 
procedure espropriative per opere di pubblica 
utilità.

copia informatica per consultazione



C U R R I C U L U M   V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome  Mauro

Cognome  Cacciamani

data di nascita 08/10/1964

profilo funzionario amministrativo – Categoria D3

Indirizzo ufficio Reggio Emilia – C.so  Garibaldi, 26

Telefono UFFICIO  0522 / 444317

Fax UFFICIO  0522 / 451714

e-mail UFFICIO  m.cacciamani@provincia.re.it

Nazionalità italiana

ESPERIENZA LAVORATIVA ATTUALE

 dal 18.10.2011  

• Datore di lavoro:  Provincia di Reggio Emilia 

• Tipo di impiego e mansioni  dipendente a tempo indeterminato dell’U.O. Contenzioso
e  atti  amm.vi  ll.pp.  del  Servizio  Infrastrutture,  mobilità
sostenibile,  patrimonio  ed  edilizia,  come  consigliere
amm.vo per lavori pubblici e patrimonio

ISTRUZIONE

• titolo di studio  Laurea in Giurisprudenza

anno accademico '88/89 Università degli Studi di Modena

votazione 100/110

• altri titoli  abilitazione  alla  professione  di  avvocato presso  la  Corte
d'Appello di Bologna: votazione 375/450

CONOSCENZA LINGUE STRANIERE

• FRANCESE: SCRITTO E PARLATO: BUONO

• INGLESE: SCRITTO E PARLATO: SCOLASTICO

copia informatica per consultazione



FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO

Partecipazione  a  numerosi  corsi,  convegni  e  seminari  in
materia di gestione amministrativa dei lavori pubblici, appalti
pubblici e di contrattualistica pubblica, organizzati da alcuni
fra i più prestigiosi enti di formazione italiani, quali Caldarini
& associati; Gruppo Editoriale Maggioli, il Sole24ore, Scuola
Superiore di Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali in
Roma,  Università  Commerciale  Luigi  Bocconi  di  Milano
-O.S.P.A.  (Osservatorio  sui  processi  di  acquisto  delle
Pubbliche  Amministrazioni),  NuovaQuasco  s.c.r.l.,  U.P.I.
Emilia-Romagna  e  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  in
collaborazione con l'associazione “Avviso pubblico”.

Si autorizza il trattamento dei dati  contenuti nel presente Cv per le finalità conformi alle
vigenti disposizioni normative.

Luogo e data         firma

R.E.,    10/12/2017                   Mauro   Cacciamani    

copia informatica per consultazione



�����������	�
�������������������
�������������������

�����������������������������������������������������������������
��������� �������!�"##$����"##%���#�

�

���
�

�

�

�����������	�
���
��������

�

�

� �

�����������������������
�

������������� ���	������
�����

&�������� '!�(���)������!�	"#���*���������������
+��,&�����-��

.�������� $	/'$00'	#� � �

1�2� #%""�			'""�

�
����� ���������������3��������
� �

������������� ���������
� �

4��������������� ���"%���55�����06%�
� �

� �

� �

������������������������ �
� �

4���� ����#��#	�"#�����������

7������������������������� &��������4��������8�������������,�����4-��������9:�;��8��������������������������������������
<�������8��������������������������������������������:�;��8�������������������4������#�"#�%�+�����
:�;��8������������������������������

����������������� ����������5���� � ������������������5�������������������������9������������������9������������������������������������
���������������9�������������������������!����������������������������������������������������������
�����������������������������������������������9�������

����������������������������������� ������������+������������
�����)��5����!�%0�

.�������������� ���������� ��55�����8��������������
� �

4���� �%�#0�"##0�=$��#$�"#���
�

7������������������������� &��������4��������8�������������,1���������������4-�+�����:�;��8�����������������������������
����<�������7�������1����������������������
�

����������������� ����������5���� � 8������ ��������������������������������������������������������������������������������������+�������
�������1�����<��������������������������������>�������������������������������������������������
��������������������������������������������

����������������������������������� ������������+������������
�����)��5����!�%0�

copia informatica per consultazione



�������"���	�
�������������������
�������������������

�����������������������������������������������������������������
��������� �������!�"##$����"##%���#�

�

.�������������� ����������
�
�

4����

�
7�������������������������

�
����������������� ����������5���� �

�
�
�
�
�
�

�����������������������������������
�

.�������������� ����������
�
�

4����

�
7�������������������������

�
����������������� ����������5���� �

�
�

�����������������������������������
�
�

.�������������� ����������
�
�

4����
�

7�������������������������
�
�
����������8������ ���+�������5���� �
�
�
�������������������������������
�
.�������������� ����������
�
�
�
4����
�
�
7�������������������������
�
�
����������8������ ���+�������5���� �
�
�������������������������������
�
.�������������� ����������
�

��������������������������
��
���������������������

�
�
�
�

�
4����

�
.����������?�������������������

�

��55�����8��������������
�
�
4���"###�����	�#0�"##0��
�
&��������4��������8�������������,������������8.��4-�+�����:�;��8������������������������������
�
�+��������� ������ ����� �������������� ����9:�;�� 8����� )������� �� ��������� ������ ������ ��������������
,)�����������������-!� ������������������� ���������������������������������� ������������<��������
)������@� ��������������� �� ������������� ������ �������� �����5���� �� ���� ���������� ������������
����9����!� ��� ����������� ���� <������!� ��� ������� ��������� �� ������� ���� ��� 4�������� ����������@�
�������������������������������������������������������������9������
�
�
������������+�������������=������)��5����!�%0�
�
�
��55�����8��������������
�
�
)�������00/
"###�
�
&��������4��������8�������������,������������8.�4-�
�
+��������������������������������8���8�5�����!�<�������������������������������8���8�����)�������
��;�������������:�;�8�����)�������
�
������������+������������
�����)��5����!�%0�
�
�
��55�����8��������������
�
�
"#��#��0'0
��������00/�
�
8��������8�������������,�8.���-�������<�������<����������������
�
�
<�����������������������������������;�������� !�������<�������<��������������!������������
����������������������������������������������������������
�
������������+������������
�����)��5����!�%0�
�
�
��55�����8��������������
�
�
�
��#%��0'%
$���"��0'6�
�
&���������
�
�
,1������!� �������� ����!� �������� ������-� =>�������� ��� ��������!� �����!� ��������� ��������������� ����!�
����������������������������������
�
*����������������+������������!������>�������������������<�����
�

*�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
8��������������������������
�

copia informatica per consultazione



�������$���	�
�������������������
�������������������

�����������������������������������������������������������������
��������� �������!�"##$����"##%���#�

�

�
�

�������������������������������
�����������������������
�

�
�������������A��������������

�������������9����������������������
�
.�������������� ����������

�
�
�

4����
�
.����������?�������������������

(�����������1���������
�
.��������������������������������������!���������������������� �����������!����������������
�������������!�����������55������������������������������������������������?��������������������
�
�
4��������������1��������!��������������>�������!�&.8!����������
�
�
1����������������������
�
�
�
%��#�"#�%�
�
7��������)��������������������������������������� �����9:������� �������<��������>��������+������
�������
�

�
7�����������������������������������������

��������������
�

�
���7���������������

�
�

4����
�
�
�
�
�

.����������?�������������������
�
�
�
�
�
�

�������������������������������
�����������������������

�
�������������9��������������

�������������9����������������������
�

7�����������������������������������������
��������������

�
�
�

�0'	�
�
>����� ��.��������
�
�
+�����������������5��������������������
�
�
&��������.������������������)��<�������
�+�������������
�
�
>����� �+��������������������������

������
���������
�����
����������

�

� �

>���������� �
�������
� �

8����������� �����������������

8��������������� � ������������� �����
�� ����

��

����������	�
������ � 8������� 7������ &��������������� ��������������� �

����������������� � 8"�
7�������

����������
8"�

7�������
����������

8"�
7�������

����������
8"�

7�������
����������

8"�
7�������

����������

� � � � � � � � � � � �

� ��������	�����������	�
������	���	�������
�	������������

� �

������� ���������������������� ������� ����������������������5������������ ��������������������������������������������������
�����������������������9������� ���������������������������������������������������� ����������������
������������������

� �

������� ��������������
�������������

������� ����������������������������������!����������������������������������������������!������B�
������� �������������������������������������������������������������������

� �

������� ����������������������� �����������������������������������������������������������55��������������
� �

copia informatica per consultazione



�������	���	�
�������������������
�������������������

�����������������������������������������������������������������
��������� �������!�"##$����"##%���#�

�

������� ��������������
������������

�����������������������������>������������������������;�������

� �

� �

� �
� �

� �

��
�������������������� ��������������5��������������C*D��
� �

�
8�������������4���+��		%�"###����������������������������������������������������������� ����������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������D����������������������������������������������������������
���������������������?�������������������������
�
�
� � "��������"#�6�

copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

COGNOME E NOME

Data di nascita

Categoria

Profilo professionale

Attuale Incarico

Numero telefonico dell'ufficio

Fax dell'ufficio

E-mail istituzionale

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio
Altri titoli di studio e 

professionali
Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti)
Lingua Livello parlato Livello scritto

Capacità nell'uso delle 
tecnologie

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazioni a 
riviste, ecc.., ed ogni altra 

informazione che il dipendente 
ritiene di dover pubblicare)

Capacità Linguistiche

MERLO ALESSANDRO

17/09/1970

D5

resp. U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei 
lavori pubblici
0522 444316

0522 451714

a.merlo@mbox.provincia.re.it

funzionario di vigilanza

Relatore in diversi seminari sul sistema 
sanzionatorio e il diritto ambientale. Docente 
incaricato presso la Scuola Interregionale di 
Polizia Locale 

Laurea in Giurisprudenza
Abilitazione all'esercizio della professione di 
Avvocato

copia informatica per consultazione


